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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Sårbare Børn og Ungeudvalget drøftede på deres møde den 01.05.2019 udkast til foreløbige anbefalinger:

 

-          Tidlig, rettidig og rigtig indsats

-          Inklusion – læring og trivsel for alle

-          Mellemformer i anbringelser (Endnu ikke drøftet på møde) (og i skoler og dagtilbud)

-          Mere læring til udsatte børn

-          Børn og unge stemme skal høres

-          Det er forældrenes og familiens børn

-          Robust faglighed og økonomi i Børn og Familie

 

Børne- og Familiechef Helene Thorn gav en status for forvaltningens arbejde med de foreløbige anbefalinger.
Anbefalingerne vil også blive drøftet ved udvalgets workshop den 28. august 2019 (Afholdes fra kl. 08.00-12.00)

 

Børne- og Familiechef Helene Thorn orienterede om:

 

Sundhedsplejens arbejde med tidlig opsporing og screeningsværktøjerne ADBB/PUF

 

Arbejdet med fremskudt sagsbehandlere på skolerne, der skal gøre det muligt for forældre, samt dagtilbud/skoler at
have en tidligere dialog omkring en bekymring

 

Rudersdal Kommune har fået puljemidler fra Socialstyrelsen til afprøvning af modeller for én koordinerende
sagsbehandler for børn og unge med handicap.

 

Afregnings- og tildelingsmetoden for specialklasserne på Dronninggårdskolen og Skovlyskolen.



Punkt 2: Besøg på Behandlingsskolerne

19/14455

Resumé

Sårbare Børn- og Ungeudvalget besøger en afdeling af Behandlingsskolerne, afdeling Chrysalis i Virum.

 

Ved studiebesøget vil udvalget få et oplæg om Behandlingsskolerne, mulighed for at stille spørgsmål samt se et
klasselokale på skolen.

 

Udvalget vil blive præsenteret for oplæg fra Christopher Moyel Juul, administrerende direktør, Signe Flindt, Skolechef for
Behandlingsskolerne, Mette Carlseng, Chef for Fortuna Skolerne under Behandlingsskolerne, samt Projektchef, Tobias
Karnøe.

 

Sagen forlægges Sårbare Børn- og Ungeudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Behandlingsskolerne er blandt de største udbydere af specialtilbud til børn og unge med særlige behov.
Behandlingsskolerne har 16 forskellige tilbud, herunder bl.a. ti dagbehandlingsskoler målrettet børn og unge i
folkeskolealderen.

 

Behandlingsskolerne tilbyder undervisning og behandling af børn og unge præget af komplekse psykiske udfordringer.
Behandlingsskolernes afdelinger er målrettet forskellige målgrupper, fx målrettet børn og unge præget af ADHD og
adfærdsforstyrrelser, eller en afdeling målrettet psykiatriske lidelser, angst og personlighedsforstyrrelser.

 

Behandlingsskolerne har som et af deres nyeste dagbehandlingstilbud oprettet afdeling Chrysalis i Virum. Målgruppen er
her normaltbegavede børn med særlige psykiatriske diagnoser, bl.a. vanskeligheder indenfor autismespektret,
personlighedsforstyrrelser, ADHD eller ADD. Udover en hoveddiagnose har eleverne ofte andre diagnoser og
problematikker.

 

Rudersdal kommune har aktuelt 9 børn og unge i Behandlingsskolerne. Der er 6 børn og unge visiteret til
Behandlingsskolerne i næste skoleår. 4 af disse børn og unge modtager deres dagbehandlingstilbud i afdelingen i Virum,
der ligger tættest i afstand fra Rudersdal kommune.

 

 

Økonomi

Gennemsnitsprisen på eksterne dagbehandlingstilbud er ca. kr. 490.000,- årligt. Gennemsnitsprisen dækker dog over store
variationer, hvor der ses priser på op til ca. 1,1 mio. kr.

Rudersdal kommune har et forstærket fokus på en tæt opfølgning på børnenes udvikling, læring og trivsel i deres eksterne
dagbehandlingstilbud. Der arbejdes her tæt sammen om evt. mulighed for overgang til et mere almindeligt skoletilbud.

Indstilling



Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Sårbare Børn- og Ungeudvalget den 26-06-2019

 

SÅRBARE BØRNE-OG UNGEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Kirstine Flarup Tofthøj (B) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Præsentation af Behandlingsskolerne



Punkt 3: Udviklingen i antallet af psykiatriske diagnoser blandt børn og
unge

19/14442

Resumé

I løbet af de senere måneder har en del medier omtalt, at der har været en tydelig stigning i antallet af børn og unge med
en psykiatrisk diagnose. Udvalget orienteres om konklusionerne af analyse fra KL, som danner grundlaget for mediernes
artikler.

 

På mødet vil udvalget få mulighed for at fortsætte drøftelse af de forslag til anbefalinger, som udvalget drøftede på sidste.
Denne gang med særligt fokus på normalitetsbegrebet og udviklingen af mental sundhed, som er et indsatsområde i
Rudersdal Kommune. 

 

Sagen forelægges Sårbare Børn- og Ungeudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

KL har udarbejdet en analyse med opgørelse af udviklingen i antallet af diagnoser fra 2013 til 2018. Analysen omfatter
udelukkende diagnoser stillet i hospitalspsykiatrien. Diagnoser, som alene er stillet i almen praksis og/eller hos
privatpraktiserende psykiatere, indgår således ikke i opgørelsen.

 

Analysens hovedkonklusioner

Ca. 45.000 børn og unge (0-17 år) havde i 2018 en psykiatrisk diagnose. Dette svarer til en stigning på 27 pct. siden 2013.

 

I 2013 var der kun én kommune, hvor mere end 5 pct. af kommunens børn og unge havde en psykiatrisk diagnose. I 2018
var dette steget til 16 kommuner.

 

De tre hyppigst forekommende diagnoser blandt børn og unge er adfærds- og følelsesmæssige forstyrrelser (inkl. ADHD),
psykiske udviklingsforstyrrelser (inkl. autisme), samt angst og belastningsreaktioner.

 

Der kan ikke peges på en entydig forklaring på denne generelle udvikling. Nogle af de forskellige overvejelser, som
nævnes er bl.a., at stigningen kan ses som udtryk for en bredere accept af diagnoser; at der er mindre ventetid på
udredning i psykiatrien og, at flere forældre har et ønske om udredning.

 

Andre ser udviklingen som en del af en samfundsudvikling med mere fokus på præstation og et større pres. Ligesom
nogle peger på en ændring i opfattelsen af, hvad der ses som almindeligt. Også flere andre forklaringer kan fagligt tænkes
at spille ind i den samlede udvikling.

 

Diagnoser i Rudersdal Kommune

I 2013 havde 2,7 procent af de 0-17-årige fået stillet en psykiatrisk diagnose i hospitalspsykiatrien.

I 2018 er andelen af børn og unge med en psykiatrisk diagnose steget til 3,6 procent.



 

I 2013 havde 36,8 procent af de 0-17-årige med en psykiatrisk diagnose fået stillet mere end én psykiatrisk diagnose. I
2018 er denne andel steget til 48,8 procent.

 

Mental sundhed i Rudersdal Kommune

 

Rudersdal Børne- og ungepolitik har et særligt Sundsheds-pejlemærke, siger, at ”Børn og unge skal mødes med
omsorgsfuldhed og understøttes i at håndtere udfordringer, så de udvikler en sund og positiv psykisk robusthed.

 

Social- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Erhvervsudvalget, Byplanudvalget,
samt Miljø- og Teknikudvalget godkendte den 11.04.2018, at der udarbejdes nye fælles tværgående mål og visioner om
sundhed i Rudersdal Kommune.

 

Forvaltningen har derfor på baggrund af analyser af data fra bl.a. Sundhedsprofilen 2017, og Statens Institut for
Folkesundhedsvidenskabs sygdomsbyrde rapport (2016) vurderet, at ”Mental sundhed” udgør et af de tre indsatsområder,
der har størst potentiale. Rygning og fysisk inaktivitet er de to andre indsatsområder, der har størst potentiale.

 

Børne- og Skoleudvalget fik den 03.10.2018 forelagt analysen og vedtog her Mental sundhed som indsatsområde. Målet
er at vende udviklingen, så flere understøttes i at leve et mentalt sundt liv i relationer og fællesskaber. Mental sundhed
indgår endvidere som en del af Rudersdal kommunes planstrategi, som blev behandlet i de politiske fagudvalg den
12.06.2019 og efterfølgende sendt i høring.

 

Rudersdals Sundhedsprofil

Sundhedsprofildata for gruppen af unge viser, at andelen med dårlig mental sundhed er fordoblet siden 2013. Der ses, at
en tredjedel af unge i regionen oplever at have et højt stressniveau. På gymnasierne i Rudersdal Kommune har 14 % af
eleverne haft selvmordstanker.

 

Hvad styrker den mentale sundhed?

Forskning viser, at udvikling af robusthed er helt centralt i forhold børn og unges mentale sundhed. Robusthed er den
enkeltes evne til at møde livet og dets udfordringer med en bevidsthed om eget ansvar, når det er svært og går mindre
godt.

Robusthed handler om at blive god til at håndtere livets udfordringer i stort og småt.  Udfordringer i forhold til andre
mennesker, udfordringer med at klare svære opgaver, at kunne holde fast i et mål, der skal nås – og at kunne håndtere
fristelser, som man ikke har godt af.

 

Det ses her som afgørende, at man lærer af at møde udfordringer, der er tilpas. Man udvikler selvværd og selvtillid ved at
opdage, at der er noget, man kan klare. Hvis man bliver overbeskyttet og ikke får nogen udfordringer kan man komme til
at tro, at alt er farligt. Så bliver man også sårbar.

Får et barn derimod alt for store udfordringer hele tiden, så øges sårbarheden og robustheden mindskes.

 



Det meste af det, man lærer i livet som børn og som voksne, kræver øvelse, og forskningen peger bl.a. på, at det har
afgørende betydning for menneskers robusthed at blive værdsat af andre i et fællesskab, hvor man fx lærer gode måder at
håndtere uenigheder og konflikter.

 

Børne- og Familiechef Helene Thorn vil uddybe analyserne på mødet.

 

Forvaltningen vil med udgangspunkt i blandt andet Claus Holms kronik ”Børn og unge forventer alt for meget af livet”
facilitere en drøftelse.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Sårbare Børn- og Ungeudvalget den 26-06-2019

 

SÅRBARE BØRNE-OG UNGEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Kirstine Flarup Tofthøj (B) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Claus Holm kronik
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